
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（公示稿） 

 

 

 

 

 
 

 

项目名称：芯德科技人工智能先进封测基地（一期）项目 

建设单位（盖章）：江苏芯德半导体科技股份有限公司 

编制日期：2025 年 9 月 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1 
[...]
系统采用的工艺与本项目一致，均采用碱性氯化法。由检测数据可知，本项目含氰废水预处理系统对 COD、SS 和氰化物的处理效

率分别取 90%、60%、80%是可行的，具体检测数据见表 4-52。 

 

 



 

152 

 

表 4-52 南通通富微电有限公司含氰废水处理设施处理效果结果表 

采样位置 采样日期 检测频次 
检测项目（单位：mg/L） 

COD SS 氰化物 

污水处理前 
2021.3.15 

平均值/范围 629 20 0.172 

污水处理后 平均值/范围 59 6 0.004L 

处理效率 90.6% 70% >97.7% 

污水处理前 
2021.3.16 

平均值/范围 667 22 0.196 

污水处理后 平均值/范围 60 7 0.004L 

处理效率 91.0% 68.2% >98.0% 

（6）含氟废水预处理系统 

含氟废水主要来自处理含氟废气的喷淋塔排水，主要污染物为 COD、氟化物等。含氟废水进入收集池后先进行水质调节，将

pH 调节呈碱性，改变原水的性质，然后投加 CaCl2 药剂，生成氟化钙沉淀，从而去除废水中的氟离子；再进行投加絮凝剂及助凝

剂，让小的胶体凝聚，沉淀分离，在碱性条件下，大部分氟离子将被沉淀下来，沉淀后的水自流至中间水槽，最终泵送综合废水处

理站。本项目含氟废水产生量为 9.2t/d，含氟废水预处理系统设计能力为 50t/d，能够满足含氟废水处理需求。 

 



 

153 

 

图 4-8 含氟废水处理系统工艺流程图 

表 4-53 含氟废水预处理效果 

处理单元 项目 COD SS NH3-N TN 氟化物 

含氟 进水浓度（mg/L） 200 300 20 35 8 

化学沉淀 
出水浓度（mg/L） 100 225 6 17.5 1.6 

处理效率 50% 25% 70% 50% 80% 

工程实例： 

根据《台积电（南京）有限公司 12 吋晶圆厂与设计服务中心（一期）扩产及新建产线项目（第一阶段 1A 项目）竣工环境保

护验收监测报告表》，含氟废水预处理系统采用的工艺与本项目一致，均为化学沉淀法。由检测数据可知，本项目含氟废水预处理

系统对 COD、SS、氨氮、总氮和氟化物的处理效率分别取 20%、40%、70%、50%、80%是可行的，具体检测数据见表 4-54。 

表 4-54 台积电（南京）有限公司含氟废水处理设施处理效果结果表 

监测日期 点位名称 
COD SS 氨氮 总氮 氟化物 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

2022.06.24 
含氟废水处理设施进口平均浓度 189 13 82.7 87.0 680 

含氟废水处理设施出口平均浓度 178 6 14.3 26.2 26.2 

处理效率（%） 5.8 53.8 82.7 69.9 96.2 

2022.06.24 
含氟废水处理设施进口平均浓度 242 6 86.4 92.6 637 

含氟废水处理设施出口平均浓度 121 3.6 34.1 57.4 20.6 

处理效率（%） 50 40 60.5 38 96.8 

平均处理效率（%） 28 47 72 54 96 

（7）磨划废水预处理系统 

磨划废水经叠片、管膜后进入 UF 过滤，UF 膜为超滤级别，超滤膜分离技术是一种广泛应用于溶液和气体物质分离、浓缩和



 

154 

 

提纯的分离技术。它利用具有选择透过能力的薄膜做分离介质，膜壁密布微孔，原液在一定压力下通过膜的一侧，溶剂及小分子

溶质透过膜壁为滤出液，而较大分子的溶质被膜截留，从而达到物质分离及浓缩的目的。膜分离过程为动态过滤过程，大分子溶

质被膜壁阻隔，随浓缩液流出膜组件，膜不易被堵塞，可连续长期使用。过滤过程可在常温、低压下运行，无相态变化，高效节

能。UF 浓水经加入混凝剂、pH 调整剂液碱，调整废水的 pH 值在最佳点，沉淀后进入综合废水处理系统，反渗透处理后的淡水进

入纯水站产水箱回用。 

 

图 4-9 磨划废水预处理系统工艺流程图 

本项目磨划废水产生量为 71t/d，磨划废水预处理系统设计能力为 960t/d，能够满足磨划废水处理需求。 

表 4-55 磨划废水预处理效果分析 

处理单元 项目 COD SS 

磨划废水 进水浓度 100 750 



 

155 

 

中和调节+UF+RO 
出水浓度 75 412.5 

处理效率 25% 45% 

工程实例： 

根据《南通通富微电有限公司新建扇出型（Fan-out）封装生产线项目竣工环境保护验收监测报告表》，磨划废水预处理系统

采用的工艺与本项目一致，均为 UF+RO。由检测数据可知，本项目磨划废水预处理系统对 COD 和 SS 的处理效率分别取 25%、

45%是可行的，具体检测数据见表 4-56。 

表 4-56 南通通富微电有限公司磨划废水处理设施处理效果结果表 

采样位置 采样日期 检测频次 
检测项目（单位：mg/L） 

COD SS 

污水处理前 
2021.1.20 

平均值/范围 28 11 

污水处理后 平均值/范围 16 6 

处理效率 42.9% 45.5% 

污水处理前 
2021.1.21 

平均值/范围 29 20 

污水处理后 平均值/范围 21 6 

处理效率 27.6% 70% 

（8）综合废水处理系统 

本项目综合废水产生量为 1223t/d，处理系统设计处理能力 3000t/d，能够满足厂区综合废水处理需求。有机废水、含铜废水、

酸碱废水、含镍废水、含锡银废水、含氰废水、含氟废水和磨划废水分别经预处理后和清洗废水进入厂区综合废水处理站，经 pH

中和调节后经生产废水排口接入浦口经济开发区工业废水处理厂。 



 

156 

 

 

图 4-10 综合废水处理系统工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

157 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

2.3 废水排放口基本情况 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）可

知，有电镀工序的电子工业排污单位，适用于本标准。对照《固定污染源排

污许可分类管理名录》（2019 年版），电子器件制造 397，纳入重点排污单

位名录的属于重点管理，江苏芯德半导体科技股份有限公司属于南京市环境

监管重点单位，故本项目属于重点管理，废水排放口情况见表 4-57。 

表 4-57 废水排放口基本情况表 

2.4 废水自行监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ1253-2022），本项目

建成后废水自行监测计划见表 4-58。 

表 4-58 废水自行监测计划表 

监测点位 监测指标 控制要求 监测频次 

含镍废水处理设

施排口（WS01） 
流量、总镍 

《半导体行业污染物排放标

准》（DB32/3747-2020）

表 1 中间接排放限值 

自动监测 

含锡银废水处理

设施排口

（WS02） 

流量、总银 自动监测 

生产废水排口

（WS03） 

流量、pH、COD、氨氮 浦口经济开发区工业废水

处理厂接管标准和《半导

体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020） 

自动监测 

SS、总有机碳、总氮、总磷、

总铜、氰化物、氟化物 
1 次/月 

生活污水排口

（WS04） 

流量、pH、COD、SS、氨

氮、总氮、总磷、动植物油 

浦口经济开发区污水处理

厂接管标准 
1 次/月 

注：本项目厂区设有 1 个雨水排口，《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ1253-

2022）与《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）均未对雨水排口提出自

行监测要求，故不将雨水排口列入自行监测计划中。 

2.5 依托污水处理厂可行性分析 

排放口

编号 
排放口名称 排放口类型 

地理坐标 

经度 纬度 

WS01 
含镍废水处理

设施排口 

车间或生产设施排口（主要排放

口） 
118°32'43.3" 32°0'8.82" 

WS02 

含锡银废水处

理设施废水排

口 

车间或生产设施排口（主要排放

口） 
118°32'42.21" 32°0'7.05" 

WS03 生产废水排口 废水总排口（主要排放口） 118°32'32" 32°0'6.7" 

WS04 生活污水排口 生活污水排口（一般排放口） 118°32'34.42"  32°0'11.3" 



 

158 

 

本项目生产废水由生产废水排口接管至南京浦口经济开发区工业废水处

理厂集中处理，公辅工程废水和生活污水由生活污水排口接管至南京浦口经

济开发区污水处理厂集中处理。 

2.5.1生产废水接管可行性分析 

（1）南京浦口经济开发区工业废水处理厂基本情况 

浦口经济开发区工业废水处理厂位于浦口经济技术开发区，该污水处理

厂一期已于2018年10月通过环保验收并正式投入运行。浦口经济开发区工业

废水处理厂一期二阶段建设项目环评已于2022年7月获取批环评复（宁环（浦）

建〔2022〕22号），建设完成后于2024年10月21日完成竣工环境保护验收。 

根据《浦口经济开发区工业废水处理厂一期二阶段建设工程环境影响报

告书》，一期二阶段项目建设内容包括现有项目（一期一阶段）技术改造和

一期二阶段扩建工程，一期二阶段规划处理能力2×104立方米/天，建成后全厂

处理规模为3×104立方米/天。二阶段废水处理采用“均质调节+两级高效澄清

系统+强化水解酸化+两级AO+MBR+臭氧接触氧化+高效沉淀池+反硝化深床

滤池+次氯酸钠消毒”处理工艺。 

一期一阶段技术改造内容包括部分构筑物改造、尾水提标改造以及玉莲

河生态缓冲区改造。一阶段吸附滤池出水接入二阶段高效沉淀池，与二阶段

废水一并深度处理，经同一排口排放，排放标准提高至与二阶段相同；尾水

经排放口排至玉莲河生态缓冲区，经石碛河最终汇入长江；中水回用规模为

0.9×104立方米/天，主要回用于周边企业用水，琼花湖、云杉河、凌霄河等周

边水体生态补水，市政道路清洗用水和市政绿化用水。 

南京浦口经济开发区工业废水处理厂作为桥林新城区唯一的工业废水处

理厂，负责整个桥林新城沿山大道以南区域的工业废水处理。一期二阶段主

要收集园区内台积电（南京）有限公司、华天科技（南京）有限公司、江苏

芯德半导体科技有限公司、江苏长晶浦联功率半导体有限公司、芯爱科技（南

京）有限公司等电子工业废水。 

南京浦口经济开发区工业废水处理厂目前运行稳定，污水经过处理后，

尾水能够稳定达标，排入玉莲河，并最终通过石碛河排入长江，对地表水环

境影响较小。 



 

159 

 

 
图4-11 浦口经济开发区工业废水处理厂污水处理工艺流程图 

（2）水量接管可行性分析 

浦口经济开发区工业废水处理厂一期规模10000t/d，一期二阶段增加处理

能力20000t/d，建成后全厂处理规模为30000t/d。工业污水处理厂剩余处理能

力为1.4×104t/d，本项目建设后工业废水的排放量（1222t/d）约占污水处理厂

剩余处理量的8.7%。故从工业废水接管量分析，本项目工业废水接管至浦口

经济开发区工业废水处理厂是可行的。 

（3）水质接管可行性分析 

根据上文分析可知，项目接管水质优于浦口经济开发区工业废水处理厂



 

160 

 

接管标准，浦口经济开发区工业废水处理厂目前进水和出水水质未出现超标

情况，因此本项目生产废水能够接入浦口经济开发区工业废水处理厂，不会

对浦口经济开发区工业废水处理厂进水水质明显影响。 

（4）管网接管可行性分析 

根据现场踏勘，污水处理厂管网已经铺设至企业所在区域，并已实现污

水接管。具备接管条件。 

综上，从接管水量、水质、管网铺设等角度分析，本项目生产废水排入

南京浦口经济开发区工业废水处理厂是可行的。 

2.5.2 生活污水（含公辅工程废水）接管可行性分析 

2.5.2 生活污水（含公辅工程废水）接管可行性分析 

（1）工业企业评估内容 

①企业基本情况 

（1）本项目拟在东至云实路、南至长晶浦联项目地块、西至丁香路、北

至双浦路地块建设生产，行业类别为 C3973 集成电路制造。 

（2）生产工艺、主要原辅料及用量、主要产品及产能、废水产生收集情

况等见章节“二、建设项目工程分析”。 

②污水收集及预处理设施 

本项目实行雨污分流制，雨水经管网收集后排入市政雨水管网。 

本项目循环冷却废水、无尘车间排水、纯水制备浓水、纯水系统清洗废

水和经隔油池+化粪池处理后的生活污水混合经生活污水排口接管至浦口经

济开发区污水处理厂集中处理。 

③企业污染物排放情况 

本次新建项目中生活污水（含公辅工程废水）接入南京浦口经济开发区

污水处理厂（即江苏华水污水处理有限公司）集中处理。废水接管标准执行

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4 三级标准；氨氮、总磷参照执

行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准，

也应符合浦口经济开发区污水处理厂设计接管水质要求；污水处理厂尾水排

入高旺河，最终汇入长江。尾水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A



 

161 

 

标准。详见表 3-17 生活污水接管、排放标准。 

企业已与浦口经济开发区污水处理厂签订污水接管协议（见附件5）。 

（2）城镇污水处理厂评估内容 

①城镇污水处理厂基本情况 

南京浦口经济开发区污水处理厂位于南京市浦口区开发区高旺河下游入

江口南侧，规划规模为 20 万 t/d，占地面积为 0.18 平方公里。目前污水处理

厂一期工程项目实施规模为 5 万 m³/d，设备安装分二阶段实施，每阶段 2.5

万 m³/d 规模，目前实际已建规模为 2.5 万 m³/d（环评批复宁环建〔2013〕140

号，已于 2019 年 1 月 24 日通过自主验收），在建规模 2.5 万 m³/d，计划 2025

年年底投运。 

表 4-59 浦口开发区污水处理厂基本情况 

现有规模 一期一阶段（已建）：2.5 万 t/d；一期二阶段（在建）：2.5 万 t/d 

规划/批复总规

模 

规划 20 万 t/d。环评批复 5 万 t/d，一期已建成 2.5 万 t/d，设计现

状及近期再生水回用率为 20%，远期再生水回用率为 30% 

近远期规模 近期 5 万 t/d，远期 2030 年 20 万 t/d 

建设地点 南京浦口区桥林街道高旺河下游入江口南侧 

服务范围 

服务整个桥林新城片区 86 平方公里，园区内除台积电、华天科技

等电子工业生产废水外，其余生活污水及工业企业的生产废水接入

浦口经济开发区污水处理厂 

运营单位 江苏华水污水处理有限公司 

主体处理工艺 水解酸化+AAO+MBBR 工艺+反硝化滤池工艺+臭氧接触池工艺 

环评批复 南京市生态环境局，宁环建〔2013〕140 号 

竣工验收 一期一阶段工程已验收 

实际接管水量 2025 年二季度接管水量 2449396t，约 26916t/d 

实际排放水量 2025 年二季度排放水量 2210982t，约 24296t/d 

污水处理厂运

行负荷率 
97.18% 

尾水去向 

通过高旺河入长江南京骚狗山～江浦与浦口交界（七里河口）

段，部分尾水依据《城市污水再生利用 分类》（GB/T18919-2002）

要求回用至开发区百合湖作为观赏性景观环境用水和城市杂用水。 

尾水执行标准 
浦口经济开发区污水处理厂出水水质执行《地表水环境质量标

准》（GB3838—2002）中Ⅳ类标准 

在线监测装置 流量、COD、氨氮、总磷、总氮、pH 

污泥处置 叠螺+板框脱水 与江苏信宁新型材料有限公司签订合同进行掺烧 



 

162 

 

浦口开发区污水处理厂进厂污水经粗格栅去除污水中较大的漂浮物后进

入进水泵房，通过进水泵提升后流入细格栅及曝气沉砂池，以去除比较小的

漂浮物、油类及砂粒。经沉砂处理后污水进入预处理酸化水解沉淀池，经酸

化水解后，去除水中大部分悬浮物并增加污水的可生化性，进入多模式 A/A/O

反应池。在 A/A/O 反应池去除氮磷及有机物等。反应池出水进入二沉池进行

泥水分离。二沉池污泥经污泥回流泵回流至多模式 A/A/O 反应池，以保持分

段进水倒置 A/A/O 反应池的生物量，剩余污泥经剩余污泥泵提升进入污泥处

理系统处理。二沉池出水经中间提升泵房提升后进入高效沉淀池，在高效沉

淀池内混凝沉淀处理后至滤布滤池，经过滤后出水进入加氯接触池，经消毒

后尾水自流排入高旺河。污水处理流程详见下图。 

 

图 4-12 浦口开发区污水处理厂污水处理工艺流程 

②浦口经济开发区污水处理厂排口及水质达标情况 

浦口经济开发区污水处理厂现状尾水通过高旺河入长江南京骚狗山～江

浦与浦口交界（七里河口）段，远期再生水回用至开发区百合湖作为生态补

水和市政杂用水。 

浦口经济开发区污水处理厂排口位置及周边水系情况，见下图。 



 

163 

 

 

图 4-13 水系、污水处理厂排口及河道闸坝位置标识图 

表 4-60 浦口经济开发区污水处理厂排污信息 

污水处理厂名称 排污口位置 纳污河流 水质标准 

南京浦口经济开发区污

水处理厂 

经度：E118°35′23″ 

纬度：N31°59′08″ 
高旺河 Ⅲ类 

高旺河水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838—2002）Ⅲ类标准。 

根据《2024 年南京市生态环境状况公报》，全市水环境质量总体处于良

好水平，纳入江苏省“十四五”水环境考核目标的 42 个地表水断面水质优良

（《地表水环境质量标准》Ⅲ类及以上）率 100%，无丧失使用功能（劣 V 类）

断面。 

③城镇污水处理厂收水四至范围 

污水处理厂收水范围为整个开发区沿山大道以南区域的污水处理，服务

面积 86.6km2，处理对象为生活污水与工业废水（比例 1:4）。浦口开发区污

水处理厂主要收集处理园区内除电子工业企业外其他企业工业废水和园区内

生活污水。 

污水处理厂目前正常运营，开发区内已开发地块管网已建设完善，主要

沿浦乌公路、双峰路、龙港路、丰子河路等敷设，能保证区内已建项目污水

接入浦口经济开发区污水处理厂。开发区规划继续沿浦乌公路、丰子河路、



 

164 

 

新星大道等敷设污水管网，继续完善区内污水管网，保证后续可入区项目污

水接管污水处理厂集中处理。 

 

图 4-14 开发区现状污水管网图 

④城镇污水处理厂接纳水量水质分析 

浦口经济开发区污水处理厂目前实际处理规模为 2.5 万 t/d，目前处于平

稳运行中，一期二阶段 2.5 万 t/d 正在建设，计划于 2025 年年底投入运行，

建成实施后扩建规模至 5 万 m³/d。 

浦口经济开发区污水处理厂一期工程污水处理采用水解酸化+A2/O工艺

+MBBR工艺+反硝化滤池工艺+臭氧接触池工艺，接管标准执行《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GJ343-

2010）表1中B等级标准，其中1/3进行中水回用（回用于道路清洗、绿化、电

厂冷却水等途径），2/3尾水排放，尾水中pH、SS执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，COD、氨氮、总磷执行《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，总氮执行浦口经济开发区污水

处理厂提标改造变动分析报告中标准，尾水排入高旺河。 

（3）纳管处理可行性评估 

①水量接管可行性分析 

南京浦口经济开发区污水处理厂处理能力为 2.5 万 t/d，目前运行负荷约

为 2.4 万 t/d。一期二阶段项目 2.5 万 t/d 正在建设中，建成后处理规模将达到

5 万 t/d，预计于 2025 年年底正式投入运行。本次新建项目废水接管量为 868t/d



 

165 

 

（包含公辅工程废水和生活污水），项目计划建设周期为 6 个月，拟于 2025

年 9 月开工。综合考虑南京浦口经济开发区污水处理厂一期二阶段工程的建

设进度与本项目的建设周期，待本项目投产运营时，一期二阶段工程已完成

建设，且本项目废水接管水量 868t/d，并非在运营初期即可立即达到。因此

从水量上看，本项目废水接管浦口经济开发区污水处理厂是可行的。 

②水质接管可行性分析 

南京浦口经济开发区污水处理厂一期处理工艺为 A2/O 法+深度处理

+MBBR 工艺+反硝化滤池工艺+臭氧接触池工艺，主要针对城市生活污水和

生产废水的处理。目前南京浦口经济开发区污水处理厂处理系统运行稳定，

出水水质稳定。 

本次生活污水（含公辅工程废水）接管水质见表 4-40，各污染因子经过